Решение Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение «Краснопартизанское»
                                                                                                                          от  30.11.2016г. №28

..

Совет депутатов муниципального образования
«Краснопартизанское» Хоринского района
Республики Бурятия
671401 РБ, Хоринский район,
с. Ониноборск, ул. Школьная, 6						                                       тел. 24-1-35

РЕШЕНИЕ

№ «28»       	                                                                                              от 30 ноября  2016г.

Об утверждении  муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
сельское поселение «Краснопартизанское»

Руководствуясь пунктом1  части 10 статьи 35  Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское», Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское»,

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение  «Краснопартизанское» от 04.06.2012 №15 (в редакции решений Совета депутатов от 02.10.2012 №23, от 28.12.2012 №30, от 13.05.2013 №15, от 14.04.2014 №3, от 15.12.2014 №19, №17 от 19.11.2015г.), следующие изменения:
1.1 п.2 ч.1 в статье 52 «Ответственность Главы поселения перед государством» изложить в следующей редакции :
«2)  Совершения Главой поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единства и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это
установлено соответствующим судом, а Глава поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда»
1.2.части 1 ст.3 «Права органов Местного самоуправления поселения на решения вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения»
Дополнить п11:
«Осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом « Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»
1.3 часть 3 статьи 23 «Глава поселения» дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
а) «Кандидатом на должность Главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления»;
б) абзацы второй-четвёртый считать соответственно абзацами третьим-пятым;
в) дополнить абзацами следующего содержания:
«Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения.
Представительному органу муниципального образования для проведения голосования по кандидатурам на должность главы муниципального образования представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»
1.4 статью 18 «Другие формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении» дополнить пунктами 3,4,5,6,7,8 следующего содержания:
«3.Непосредственное участие населения в осуществлении местного самоуправления на части территории муниципального образования выражается в форме избрания сельского старосты для представления собрания граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.
4. Участие населения в форме избрания сельского старосты осуществляется в границах одного или нескольких сельских населенных пунктов.
5.Сельский староста избирается на собрании жителей населенного пункта (населенных пунктов) в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское».
6.Порядок проведения собрания жителей населенного пункта (населенных пунктов) устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское». Организационная подготовка собрания жителей населенного пункта (населенных пунктов)  по вопросу избрания сельского старосты осуществляется местной администрацией.
7. Права и обязанности, порядок взаимодействия с органами местного самоуправления, должностными лицами органов государственной власти Республики Бурятия и местного самоуправления и иные вопросы деятельности сельского старосты устанавливаются нормативными правовыми актами Совета депутатов муниципального образования  сельское поселение «Краснопартизанское».
8. Срок полномочий старосты устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское»
4. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав на государственную регистрацию.
5. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
[bookmark: _GoBack]6. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Вр.и.о. муниципального образования
сельское поселение   «Краснопартизанское»                                                    Доржиева С.Ю.		                                        Доржиева С.Ю.

1

2